
 

 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   S U R A N O 
(Provincia di Lecce) 

 

Via Eroi della Resistenza, n. 20 – tel. 0836.939002 – fax 0836-938338  

 
Decreto n. 2/2018 
 

Nomina del Datore di Lavoro della Sicurezza, individuazione ed attribuzione competenze  

 
IL SINDACO 

Premesso che 
il D.Lgs 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza” impone a tutti i datori di lavoro (pubblici e privati) la valutazione 
di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la 
designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi e l'effettuazione della 
sorveglianza sanitaria; 
ai sensi del suddetto D.Lgs 81/2008 l'Amministrazione Comunale in qualità di datore di lavoro, in materia di 
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ha quindi l'obbligo di tutelare i 
dipendenti anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), che effettuerà 
tra l’altro corsi di formazione ed informazione ai lavoratori; 
 
Evidenziato 
che, nelle more della strutturale individuazione del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 81/2008 “... tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua qualità di organo di vertice”;  
 
Considerato 
che il D.Lgs. n.81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo apportato dal decreto 
correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna Amministrazione impostare e 
implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il Datore di lavoro per la 
sicurezza; 
 
Precisato 
che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano i poteri di gestione, dotati di 
autonomi poteri decisionali;  
che in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina irrituale o non corretta (in quanto 
non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice della singola Amministrazione ad assumere il ruolo di 
Datore di lavoro;  
 
Ritenuto 
Pertanto di provvedere alla individuazione del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 81/2008;  
 
Richiamato 
L’art. 50 comma 10 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 il quale prevede che “Il Sindaco e il presidente della provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”; 
 
Visti 
i provvedimenti Sindacali n. 1 e n.02 del 03.01.2017, esecutivi ad ogni effetto di legge, con cui sono stati 
attribuiti sino al 31.12.2018 gli incarichi di direzione e gestione delle strutture di massima dimensione 
dell’Ente; 

 
Dato atto 
che il Datore di lavoro dovrà: 

 provvedere alla designazione, tramite selezione pubblica per l’individuazione di idonea professionalità 
esterna all’Ente, del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), ai fini della 



 

 

 

 
 

 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo 
del Comune di Surano attraverso, tra l’altro, l’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi, elaborazione Piano di Emergenza, l’organizzazione di  corsi di formazione ed informazione ai 
lavoratori, e che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art. 32 del Decreto; 

 provvedere alla designazione, tramite selezione pubblica per l’individuazione di idonea professionalità 
esterna all’Ente, ed  ai sensi dell’art.41 del citato D.Lgs. 81/2008, del Medico competente ai fini della 
effettuazione della sorveglianza sanitaria, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita 
medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla 
mansione specifica; 

 
Richiamato 
da ultimo il Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Giacomo Rizzo, 
Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D dipendente a tempo parziale ed indeterminato, l’incarico di 
Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del Patrimonio fino a tutto il 31.12.2018; 
 
Ritenuta 
la propria competenza alla luce delle disposizioni di Legge e delle norme statutarie e regolamentari dell’Ente;  
 
Visto il T.U. n. 165 del 30.04.2001; 
Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il C.C.N.L. 31.03.1999; 
Visto il D. Lgs n. 81/2008; 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento per il conferimento, la revoca, e la graduazione delle posizioni organizzative nonché del 
sistema di valutazione; 
 

D E C R E T A 
 
Per quanto sopra esposto e premesso, 

1. di nominare quale Datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con decorrenza 
dalla data odierna, il Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del Patrimonio Ing. 
Giacomo Rizzo, Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D dipendente a tempo parziale ed 
indeterminato, titolare di P.O.; 

2.  di incaricare il Datore di lavoro a: 

 provvedere alla designazione, tramite selezione pubblica per l’individuazione di idonea professionalità 
esterna all’Ente, del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), ai fini della 
gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo 
del Comune di Surano attraverso, tra l’altro, l’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi, elaborazione Piano di Emergenza, l’organizzazione di  corsi di formazione ed informazione ai 
lavoratori, e che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art. 32 del Decreto; 

 provvedere alla designazione, tramite selezione pubblica per l’individuazione di idonea professionalità 
esterna all’Ente, ed  ai sensi dell’art.41 del citato D.Lgs. 81/2008, del Medico competente ai fini della 
effettuazione della sorveglianza sanitaria, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita 
medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla 
mansione specifica; 

3. di disporre che il presente Decreto: 

 sia reso noto a mezzo notifica all’ing. Giacomo Rizzo, e sia inserito in copia nel suo fascicolo 
personale; 

 sia pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul portale istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”, relativa 
sottosezione. 

 
Dalla residenza Municipale, 18.04.2018 
 
         F.TO        IL SINDACO 
        Dr. Carlo Giuseppe Galati 
 


